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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Đoàn khảo sát trao đổi, học tập kinh nghiệm thực tế về  

mô hình quản lý, hoạt động phát triển công nghiệp văn hóa;  

việc đầu tư nguồn nhân lực và biện pháp ưu tiên các nguồn lực  

nhằm quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả việc phát triển văn hóa  

và hội nhập quốc tế trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn, di sản,  

thể thao thành tích cao tại tỉnh Đắk Lắk và tỉnh Lâm Đồng 

 

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành uỷ Hà 

Nội về phát triển công nghiệp văn hoá trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, 

định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045; Kế hoạch 217/KH-UBND ngày 

12/8/2022 về “Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 

2021 - 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Kế hoạch 

số 129/KH-UBND ngày 25/4/2024 của UBND Thành phố về việc thực hiện 

Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội về “Phát 

triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” nhiệm vụ giai đoạn 2023-

2025; Kế hoạch số 628/KH-SVHTT ngày 30/8/2024 của Sở Văn hóa và Thể 

thao về triển khai thi hành Luật Thủ đô. Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà 

Nội xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn khảo sát trao đổi, học tập kinh nghiệm 

thực tế về mô hình quản lý, hoạt động phát triển công nghiệp văn hóa; việc đầu 

tư nguồn nhân lực và biện pháp ưu tiên các nguồn lực nhằm quản lý, khai thác, 

sử dụng hiệu quả việc phát triển văn hóa và hội nhập quốc tế trong lĩnh vực nghệ 

thuật biểu diễn, di sản, thể thao thành tích cao tại tỉnh Đắk Lắk và tỉnh Lâm 

Đồng, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của 

Thành uỷ Hà Nội về phát triển công nghiệp văn hoá trên địa bàn Thủ đô giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045; Kế hoạch số 

249/KH-UBND ngày 20/8/2024 của UBND Thành phố về Tổ chức phong trào 

thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Thủ đô. 

2. Tiếp cận, học tập mô hình quản lý đặc biệt là các mô hình đang phát 

huy thế mạnh trong xây dựng, phát triển công nghiệp văn hóa về lĩnh vực nghệ 

thuật biểu diễn, di sản, không gian sáng tạo và du lịch văn hóa tại các địa 

phương để chia sẻ, hỗ trợ trong việc triển khai, nhân rộng và phát triển mô hình 

công nghiệp văn hóa trên địa bàn thành phố Hà Nội theo chỉ đạo của thành phố 

Hà Nội. 

3. Thông qua việc khảo sát thực tế để xây dựng kế hoạch tổ chức đào tạo, 

bồi dưỡng nâng cao nguồn nhân lực nhằm đáp ứng các nhiệm vụ của Thành ủy, 

UBND Thành phố giao về “Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ 
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đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” 

nhiệm vụ giai đoạn 2023-2025 và xây dựng Nghị quyết quy định biện pháp ưu 

tiên các nguồn lực cho bảo vệ và phát triển văn hóa Thủ đô; việc đầu tư các 

nguồn lực nhằm quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả đáp ứng yêu cầu bảo vệ, 

phát triển văn hóa và hội nhập quốc tế; đầu tư nguồn lực phát triển thể thao thành 

tích cao, xây dựng công trình thể thao hiện đại đạt tiêu chuẩn khu vực và thế giới; 

đào tạo, bồi dưỡng vận động viên, huấn luyện viên đạt trình độ quốc gia, quốc tế; 

khuyến khích tổ chức, cá nhân tham gia phát triển thể thao thành tích cao, thể thao 

chuyên nghiệp. 

4. Tổ chức các chương trình làm việc phải cụ thể, khoa học, nội dung thiết 

thực, có tính ứng dụng, thực tiễn cao. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

- Từ ngày 14/10/2025 - 16/10/2025: Tại tỉnh Đắk Lắk (Thứ Ba, Thứ Tư, Thứ 

Năm) 

- Từ ngày 17/10/2025 – 19/10/2025: Tại tỉnh Lâm Đồng (Thứ Sáu, Thứ 

Bảy, Chủ nhật) 

III. THÀNH PHẦN 

a) Số lượng dự kiến: 37 người. 

b) Thành phần: 

* Lãnh đạo đoàn: 01 đồng chí Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. 

* Thành viên: 

- Đại diện các phòng khối quản lý nhà nước thuộc Sở: 12 người, bao gồm: 

Phòng Tổ chức - Pháp chế (03 người); Văn phòng Sở (02 người); Phòng Quản 

lý Di sản văn hóa (02 người); Phòng Quản lý Nghệ thuật (01 người); Phòng 

Quản lý Văn hóa (01 người); Phòng Quản lý Thể dục thể thao (01 người); 

Thông tin - Báo chí - Xuất bản (01 người); Phòng Truyền thông số (01 người). 

- Đại diện 14 đơn vị sự nghiệp thuộc Sở: 14 người (mỗi đơn vị 01 người 

Lãnh đạo đơn vị hoặc lãnh đạo phòng/đoàn hoặc cán bộ được giao nhiệm vụ 

công tác chuyên môn về phát triển công nghiệp văn hóa)  

- Lựa chọn 10 phường, xã có mô hình hoạt động công nghiệp văn hóa 

phát triển: 10 người (mỗi đơn vị 01 người). 

IV. NỘI DUNG  

1. Nội dung trao đổi kinh nghiệm 

- Khảo sát thực địa, học tập kinh nghiệm trong các mô hình phát triển công 

nghiệp văn hóa về lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn, di sản, không gian sáng tạo và 

du lịch văn hóa, thể thao. 

- Trao đổi kinh nghiệm quản lý; đào tạo, phát triển nguồn nhân lực bền 

vững cho các mô hình phát triển công nghiệp văn hóa tại các địa phương nơi 

đến thực địa. 
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- Trao đổi kinh nghiệm huy động các nguồn lực tài chính, nhân lực. 

- Trao đổi kinh nghiệm về quảng bá, thông tin truyền thông cho các lĩnh 

vực nghệ thuật biểu diễn, di sản, không gian sáng tạo và du lịch văn hóa, thể 

thao. 

- Kinh nghiệm về liên kết ngành, liên kết vùng, liên kết quốc tế … để quản 

bá các các không gian sáng tạo công nghiệp văn hóa lĩnh vực nghệ thuật biểu 

diễn, di sản, không gian sáng tạo và du lịch văn hóa, thể thao. 

- Trao đổi các biện pháp ưu tiên các nguồn lực cho bảo vệ và phát triển văn 

hóa; việc đầu tư các nguồn lực nhằm quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả đáp 

ứng yêu cầu bảo vệ, phát triển văn hóa và hội nhập quốc tế; đầu tư nguồn lực 

phát triển thể thao thành tích cao, xây dựng công trình thể thao hiện đại đạt tiêu 

chuẩn khu vực và thế giới; đào tạo, bồi dưỡng vận động viên, huấn luyện viên đạt 

trình độ quốc gia, quốc tế; khuyến khích tổ chức, cá nhân tham gia phát triển thể 

thao thành tích cao, thể thao chuyên nghiệp. 

2 . Chương trình  

a) Tại tỉnh Đắk Lắk: Trao đổi, học tập kinh nghiệm thực tế về mô hình 

quản lý, tổ chức hoạt động phục vụ phát triển công nghiệp văn hoá và đầu tư các 

nguồn lực nhằm quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả đáp ứng yêu cầu bảo vệ, 

phát triển văn hóa Thủ đô và hội nhập quốc tế; đầu tư nguồn lực phát triển thể 

thao thành tích cao, xây dựng công trình thể thao hiện đại đạt tiêu chuẩn khu vực 

và thế giới; đào tạo, bồi dưỡng vận động viên, huấn luyện viên đạt trình độ quốc 

gia, quốc tế; khuyến khích tổ chức, cá nhân tham gia phát triển thể thao thành tích 

cao, thể thao chuyên nghiệp. 

* Ngày 14/10/2025 (thứ Ba):  

- Buổi sáng: Đoàn xuất phát từ Hà Nội đến thành phố Buôn Mê Thuột, tỉnh 

Đắk Lắk. 

- Buổi chiều: Tổ chức Hội nghị trao đổi, học tập kinh nghiệm thực tế về mô hình 

quản lý, hoạt động phát triển công nghiệp văn hóa; việc đầu tư nguồn nhân lực và biện 

pháp ưu tiên các nguồn lực nhằm quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả việc phát triển 

văn hóa và hội nhập quốc tế trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn, di sản, thể thao thành 

tích cao tại tỉnh Đắk Lắk. 

+ Số lượng: khoảng 180 đại biểu 

+ Địa điểm: Tại khách sạn 3 sao trở lên. 

+ Đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk chia sẻ kinh 

nghiệm về mô hình quản lý, tổ chức hoạt động ngành công nghiệp văn hóa lĩnh 

vực nghệ thuật biểu diễn, di sản, không gian sáng tạo và du lịch văn hóa; mô 

hình quản lý; đào tạo, phát triển nguồn nhân lực bền vững cho các mô hình 

phát triển công nghiệp văn hóa tại các địa phương nơi đến thực địa; Trao đổi 

kinh nghiệm huy động các nguồn lực tài chính, nhân lực; Trao đổi kinh 

nghiệm về quảng bá, thông tin truyền thông cho các lĩnh vực nghệ thuật biểu 
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diễn, di sản, không gian sáng tạo và du lịch văn hóa, thể thao. Kinh nghiệm về 

liên kết ngành, liên kết vùng, liên kết quốc tế … để quản bá các các không gian 

sáng tạo công nghiệp văn hóa lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn, di sản, không gian 

sáng tạo và du lịch văn hóa, thể thao; Chiến lược phát triển ngành công nghiệp 

văn hoá trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk đến năm 2025 và tầm nhìn 2030 đã được 

Chính phủ phê duyệt. Việc đầu tư các nguồn lực nhằm quản lý, khai thác, sử 

dụng hiệu quả đáp ứng yêu cầu bảo vệ, phát triển văn hóa Thủ đô và hội nhập 

quốc tế; đầu tư nguồn lực phát triển thể thao thành tích cao, xây dựng công trình 

thể thao hiện đại đạt tiêu chuẩn khu vực và thế giới; đào tạo, bồi dưỡng vận động 

viên, huấn luyện viên đạt trình độ quốc gia, quốc tế; khuyến khích tổ chức, cá 

nhân tham gia phát triển thể thao thành tích cao, thể thao chuyên nghiệp. 

+ Trao đổi của các doanh nghiệp; đại diện các cơ quan, đơn vị của tỉnh 

Đắk Lắk. 

+ Tham khảo các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện của tỉnh: Đề án, Kế 

hoạch, Nghị quyết, công tác quy hoạch mạng lưới ngành công nghiệp văn hóa, 

chính sách đặc thù của địa phương… 

+ Ý kiến phát biểu của các thành viên đoàn công tác. 

+ Kết luận, kết thúc buổi làm việc. 

- Buổi tối: Khảo sát thực tế  

* Ngày 15/10/2025 (Thứ Tư): Khảo sát thực tế (địa điểm khảo sát do Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk bố trí). 

* Ngày 16/10/2025 (Thứ Năm):  

- Sáng: Khảo sát thực tế. 

- Chiều: Di chuyển đến Bình Thuận, tỉnh Lâm Đồng, kết thúc chuyến trao 

đổi, học tập kinh nghiệm thực tế tại tỉnh Đắk Lắk. 

b) Tại thành phố Lâm Đồng: Trao đổi, học tập kinh nghiệm thực tế về mô 

hình quản lý, tổ chức hoạt động phục vụ phát triển công nghiệp văn hoá và đầu 

tư các nguồn lực nhằm quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả đáp ứng yêu cầu bảo 

vệ, phát triển văn hóa và hội nhập quốc tế; đầu tư nguồn lực phát triển thể thao 

thành tích cao, xây dựng công trình thể thao hiện đại đạt tiêu chuẩn khu vực và 

thế giới; đào tạo, bồi dưỡng vận động viên, huấn luyện viên đạt trình độ quốc gia, 

quốc tế; khuyến khích tổ chức, cá nhân tham gia phát triển thể thao thành tích cao, 

thể thao chuyên nghiệp. 

* Ngày 17/10/2025 (Thứ Sáu):  

- Buổi sáng: Tổ chức Hội nghị trao đổi, học tập kinh nghiệm thực tế về mô hình 

quản lý, hoạt động phát triển công nghiệp văn hóa; việc đầu tư nguồn nhân lực và biện 

pháp ưu tiên các nguồn lực nhằm quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả việc phát triển 

văn hóa và hội nhập quốc tế trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn, di sản, thể thao thành 

tích cao tại tỉnh Lâm Đồng. 

+ Số lượng: khoảng 180 đại biểu 
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+ Địa điểm: Tại khách sạn 3 sao trở lên. 

+ Đại diện Sở Văn hóa và Thể thao và Du lịch Lâm Đồng chia sẻ kinh 

nghiệm về mô hình quản lý, tổ chức hoạt động ngành công nghiệp văn hóa lĩnh 

vực di sản, không gian sáng tạo và du lịch văn hóa; Chiến lược phát triển ngành 

công nghiệp văn hoá trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Lãnh đạo tỉnh; Mô hình 

quản lý; đào tạo, phát triển nguồn nhân lực bền vững cho các mô hình phát 

triển công nghiệp văn hóa tại các địa phương nơi đến thực địa; Trao đổi kinh 

nghiệm huy động các nguồn lực tài chính, nhân lực; Trao đổi kinh nghiệm về 

quảng bá, thông tin truyền thông cho các lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn, di sản, 

không gian sáng tạo và du lịch văn hóa. Kinh nghiệm về liên kết ngành, liên kết 

vùng, liên kết quốc tế … để quản bá các các không gian sáng tạo công nghiệp 

văn hóa lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn, di sản, không gian sáng tạo và du lịch văn 

hóa; Chiến lược phát triển ngành công nghiệp văn hoá trên địa bàn tỉnh Lâm 

Đồng đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 đã được Chính phủ phê duyệt. Việc đầu 

tư các nguồn lực nhằm quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả đáp ứng yêu cầu bảo 

vệ, phát triển văn hóa Thủ đô và hội nhập quốc tế; đầu tư nguồn lực phát triển 

thể thao thành tích cao, xây dựng công trình thể thao hiện đại đạt tiêu chuẩn khu 

vực và thế giới; đào tạo, bồi dưỡng vận động viên, huấn luyện viên đạt trình độ 

quốc gia, quốc tế; khuyến khích tổ chức, cá nhân tham gia phát triển thể thao 

thành tích cao, thể thao chuyên nghiệp. 

 + Tham khảo các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện của tỉnh: Đề án, Kế 

hoạch, Nghị quyết, công tác quy hoạch mạng lưới ngành công nghiệp văn hóa, 

chính sách đặc thù của địa phương… 

+ Trao đổi của các doanh nghiệp; đại diện các cơ quan, đơn vị của tỉnh 

Lâm Đồng. 

+ Ý kiến phát biểu của các thành viên đoàn công tác. 

 + Kết luận, kết thúc buổi làm việc.  

- Buổi chiều: Khảo sát thực tế tại các địa điểm do Sở Văn hóa và Thể thao 

và Du lịch tỉnh Lâm Đồng bố trí. 

* Ngày 18/10/2025 (Thứ bảy):  

Khảo sát thực tế tại các địa điểm do Sở Văn hóa và Thể thao và Du lịch tỉnh 

Lâm Đồng bố trí. 

* Ngày 19/10/2025 (Chủ nhật):  

+ Buổi sáng: Khảo sát thực tế. 

+ Buổi chiều: Di chuyển về Hà Nội, kết thúc chuyến trao đổi, học tập kinh 

nghiệm thực tế tại tỉnh Lâm Đồng. 

V. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN  

1. Kinh phí tổ chức đoàn trao đổi, học tập kinh nghiệm trích từ nguồn 

kinh phí chi “Thực hiện các nhiệm vụ của Nghị quyết 09/NQ-TU của Thành ủy 

về phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, 
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định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” giao Sở Văn hóa và Thể 

thao năm 2025. 

2. Phương tiện: Máy bay và ô tô 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Tổ chức - Pháp chế 

- Chủ trì thực hiện các chương trình, kế hoạch của Sở đảm bảo đúng yêu 

cầu, mục đích đề ra. 

- Trực tiếp liên hệ với các Sở Văn hóa và Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành 

phố đến trao đổi, học tập kinh nghiệm thực tế và các cơ quan, đơn vị liên quan 

chuẩn bị nội dung, tài liệu tại các hội nghị và tổ chức Chương trình theo kế hoạch 

đề ra. 

- Lập dự toán kinh phí trình lãnh đạo Sở phê duyệt. 

- Tổ chức hậu cần (đi lại, ăn nghỉ, làm việc cho Đoàn). 

- Hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định hiện hành. 

- Báo cáo kết quả Đoàn trao đổi và học tập kinh nghiệm. 

2. Giao Văn phòng Sở 

- Hướng dẫn phòng chuyên môn xây dựng dự toán kinh phí chi tiết. 

- Hỗ trợ công tác thanh quyết toán theo quy định. 

3. Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở: phối hợp với Phòng Tổ chức - 

Pháp chế thực hiện các nội dung kế hoạch, cử cán bộ tham gia đoàn công tác. 

Chuẩn bị nội dung trao đổi tại các buổi làm việc với các tỉnh, thành phố. 

4. UBND các xã, phường: phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao (qua 

Phòng Tổ chức - Pháp chế) thực hiện các nội dung kế hoạch, cử cán bộ tham gia 

đoàn công tác. Chuẩn bị nội dung trao đổi tại các buổi làm việc với các tỉnh, 

thành phố. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đoàn khảo sát trao đổi, học tập kinh nghiệm 

thực tế về mô hình quản lý, hoạt động phát triển công nghiệp văn hóa; việc đầu tư 

nguồn nhân lực và biện pháp ưu tiên các nguồn lực nhằm quản lý, khai thác, sử 

dụng hiệu quả việc phát triển văn hóa và hội nhập quốc tế trong lĩnh vực nghệ thuật 

biểu diễn, di sản, thể thao thành tích cao tại tỉnh Đắk Lắk và tỉnh Lâm Đồng. Đề 

nghị các đơn vị có liên quan căn cứ nội dung kế hoạch tổ chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc Sở; 

- Chánh VP Sở; 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; 

- UBND các phường, xã (để p/h thực hiện); 

- Lưu: VT, TCPC. 

 

 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

Bạch Liên Hương 
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